
Página 85   24 de Março de 2023 Nº 28.464Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1439827:85>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2023/SEMA

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2022/17006
SIAG 17006/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Pregoeira 
Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a continuidade do 
Pregão Eletrônico nº 005/2023, cujo objeto é  “Contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar condicionado,com fornecimento de peças 
de reposições, assim  como  a  instalação  de  novos  aparelhos,  
desinstalação  e/ou  remanejamento  de aparelho  de  ar  condicionado  
do  tipo  Split  (Hi-Wall,  cassete  e  Piso  Teto  com  tecnologia 
Inverter ou não); como também manutenção preventiva, corretiva para 
aparelhos de Ar Condicionado  tipo  Central,  Splitão,  para  atender  
à  SEMA -Sede,  Pq  Mãe  Bonifácia, conforme especificação -ANEXO, 
do Edital”, a ocorrer dia 24/03/2023 as 09h00min para divulgação do 
resultado do recurso.

Cuiabá - MT, 23 de março de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1439827:85>
<BEGIN:1439881:85>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2023/SEMA

SEMA-PRO-2022/18490
SIAG n° 0018490/2022

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado 
por sua Pregoeira Oficial, conforme Portaria nº 298/2020/SEMA/MT, no 
uso de suas atribuições, torna público que a licitação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 006/2023, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  
ESPECIALIZADA    EM    PRESTAÇÃO    DE    SERVIÇO    TELEFÔNICO    
FIXO   COMUTADO   E   SERVIÇOS   VINCULADOS   -   INSTALAÇÃO   E   
ASSINATURA, NAS MODALIDADES LOCAL, COM DISCAGEM DIRETA 
A  RAMAL  -  DDR,  LONGA  DISTÂNCIA  NACIONAL  -  LDN  E  LONGA  
DISTÂNCIA INTERNACIONAL - LDI E TERMINAIS NÃO RESIDENCIAIS, 
SERVIÇOS DE 0800 - PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE COM LIGAÇÕES ORIGINADAS DE TERMINAIS 
FIXOS A SER EXECUTADO DE FORMA CONTÍNUA,” está SUSPENSA, 
para resposta aos pedidos de esclarecimento/impugnação, nova data será 
publicada.

Cuiabá - MT, 23 de março de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1439881:85>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1439592:85>

Extrato do Quarto Termo Aditivo: 067/2021/01/04-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/02932.
Objeto: 1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto o REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DOS CUSTOS DE ÓLEO DIESEL, em 
conformidade com a Nota Técnica nº NTS22935922 de fls. 251/409 e a 
Nota Técnica nº 057/2023/SUEF II/SINFRA às
fls. 412/413.
1.2. O valor do presente pleito é de R$ 295.466,42 (Duzentos e noventa e 
cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos), 
referente aos períodos de Setembro/2021 a Dezembro/2021 e de Abril/2022 
a Novembro/2022 do IC 067/2021. Assinatura: 22/03/2023.
PARTES: UNIDAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 01.865.426/0001-70 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Terceiro Termo Aditivo Nº 041/2021/01/03- SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/00699.05
Objeto: 1.1. O presente instrumento tem por objeto aditar o prazo de 
Vigência em mais 12 (doze) meses, totalizando 36 (trinta e seis) meses, 
com término previsto para 24/05/2024.
Assinatura: 22/03/2023.
PARTES: IDEAL AR CONDICIONADO E ENGENHARIA EIRELI 
CNPJ: 32.960.312/0001-33 e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.
<END:1439592:85>
<BEGIN:1439830:85>

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Nº 
003/2017/01/05 - SINFRA
Processo nº AGER-PRO-2022/01661.
Objeto: 1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto o reequilíbrio 
econômico-financeiro do Contrato de Concessão Nº. 003/2017/SINFRA, 
no montante especificado, a título de subsídio tarifário, como medida 
emergencial para composição do déficit da demanda, em conformidade com 
o voto da Diretoria Colegiada Executiva da AGER de fls. 3734/3747 e sua 
Decisão na 30ª Sessão Regulatória de fls. 3748, também sua publicação 
em diário oficial de fls. 3753/3754 e em atendimento à decisão emitida pelo 
Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística às fls. 3789.
1.2 O valor do subsídio tarifário, ora concedido a título de reequilíbrio 
contratual, é de R$ 644.751,54 (seiscentos e quarenta e quatro mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), referente 
aos meses de janeiro/2021 a dezembro/2021, em conformidade com o voto 
da Diretoria Colegiada Executiva da AGER de fls. 3734/3747 e sua Decisão 
na 30ª Sessão Regulatória de fls. 3748, também sua publicação em Diário 
oficial de fls. 3753/3754 e em atendimento à decisão emitida pelo Senhor 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística às fls. 3789.
1.3 A cobertura da despesa será realizada através da Dotação Orçamentária 
25101.0001.26.782.514.3128.9900.336000000.15000000.05.1 e pela Nota 
de Empenho nº 25101.0001.23.000921-9, emitida em 15/03/2023.
Assinatura: 17/03/2023.
PARTES: CONSÓRCIO METROPOLITANO DE TRANSPORTES, 
CNPJ: 27.852.039/0001-93, SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79 
e AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DO ESTADO DE MATO GROSSO - AGER/MT, CNPJ n° 
03.944.082/0001-10.

Extrato do Primeiro Termo de Rerratificação do Segundo Termo 
Aditivo Nº 100/2021/03/01-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/13251
Objeto: 1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade alterar 
CLÁUSULA PRIMEIRA - item 1.2 do Segundo Termo Aditivo do Contrato no 
100/2021/00/00-SINFRA, no dispositivo delineado abaixo:
Onde se lê:
1.2. O valor do presente pleito é de R$ 1.595.972,21 (um milhão, quinhentos 
e noventa e cinco mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e um 
centavos), referente aos valores medidos nas medições de fevereiro/2022 
à setembro de 2022.
Leia-se:
1.2. O valor do presente pleito é de R$ 1.595.972,21 (um milhão, quinhentos 
e noventa e cinco mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e um 
centavos), referente aos valores medidos nas medições de março/2022, 
maio/2022 à setembro de 2022.
Assinatura: 21/03/2023.
PARTES: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 07.095.509/0001-04 e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo Nº 055/2022/01/01-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/14121
Objeto: 1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto o REEQUILÍBRIO 
ECONOMICO FINANCEIRO DOS CUSTOS DE COMBUSTÍVEIS, 
SOBRETUDO OLEO DIESEL, em conformidade com a NTS 36914822 
FLS. 572/686, Nota Técnica nº 085/2022/SUEF IV/SINFRA-MT fls. 691/692 
e Nota Técnica nº 00030/2023/SUEF IV/SINFRA FLS. 696.
1.2. O valor do presente pleito é de R$ 387.633,59 (trezentos e oitenta 
e sete mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos), 
referente aos valores medidos nas medições de agosto/2022 e setembro 
de 2022, 4ª e 5ª medição.
Assinatura: 21/03/2023.
PARTES: AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
CNPJ: 07.095.509/0001-04 e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


